GR Nr. 98/422

Auszug l
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 10, Februar 1999

275. Schriftliche Anfrage von Markus Schwyn betreffend «Offene
Tiir Ziirich». Am 11. Dezember 1998 reichte Gemeinderat Markus
Schwyn (SVP) folgende Schriftliche Anfrage GR Nr. 98/422 ¢in;

Der Gemeinderat hat fitr das Konto Nr. 3650.316, Beitrag an «Offene Tor Ziirich», einen Beitrag von Fr. 250 000.— gesprochen, basierend auf einer zehn Jahre alten Weisung vom 28. Oktober 1988, Da das Sozialdepartement bis dato keine neue Weisung ausgearbeitet hat, bitte ich um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Welche Aufgabe erflillt der Verein «Offene Tir Zilrichn ?

2. Aufgrund welcher Fakten hat die Stadt Zilrich in den letzten zehn Jahren die gesprochenen maximalen 90 Prozent des anerkannten Betriebsverlustes bis maximal Fr. 250 ¢00.- erstattet?

3. Wie priisentieren sich Erfolgsrechnung und Bilanz des Vereins «Offene Tiir Zitrich» in den Jahren 1993 bis 19977 (Es wird um eine detaillierte Darstellung der entsprechenden Zahten in den genannten filnf Jahren gebeten)?

4. Warum geniesst der Verein «Offene Tur Zirich» das Vorzugsrecht, seit zehn Jahren ohne Einflussnahme des Gemeinderates jeweils Fr. 250 000.—
vom Sozialdepariement zu beziehen?

5, Wie vigle unbefiistete Weisungen betreffend Subventionierungen sind momentan vorhanden? Wir bitten um eine detaillierte Aufstellung aller Weisungen und der entsprechenden Betréige.

6. Ist der Stadtrat gewillt, diese unbefristeten Weisungen durch befristete zu ersetzen? Wenn ja, wann? Falls nein, aus welchen Griinden nicht?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wie folgt:

Vorausgeschickt werden muss, dass es sich bei der «Offenen Tiir Ziirich» nicht, wie vom Fragesteller angenommen, um einen Verein handelt. Tréigerin der «Offenen Tor Ziirich» ist die «Stiftung pro Offene Tiiren der Schweiz», die verschiedene sozialpsychologische Beratungsstellen wie die «Offene Tiir Zilrich» betreibt.

Zn Frage 1: Die «Offene Tir Ziirich» berit Erwachsene aus allen sozialen Schichten in akuter psychischer Not, insbesondere auch marginalisierte und von Isolation bedrohte Menschen. Sie bietet ihre professionellen Leistungen schnell, unbiirokratisch und giinstig an.
Fiir detailliertere Informationen verweist der Stadtrat auf die vom Fragesteller selbst erwiihnte Weisung des Stadtrates vom 28. Oktober 1988 bzw. den gleichlautenden Gemeinderatsbeschluss vom 21. Dezember 1988.

Zn Frage 2: Die Beitriige an die «Offene Tiir Zitrich» wurden ordnungsgemiss, und wie auch bei andern Beitriigen an private Leistungserbringer (iblich, aufgrund der jihrlich eingereichten Jahresberichte, Jahresrechnungen und Revisionsberichte ausbezahit.

Zu Frage 3: Die Erfolgsrechnungen und Bilanzen der «Offenen Tur Zitrich» priisentieren sich fir die Jahre 1993 bis 1997, was die Eckdaten anbelangt, wie nachstehend dargestellt. Es ist dabei zu beachten, dass der «Offenen Tir Ziirich» keine selbstindige Rechtspersonlichkeit zukommt, deren Vermigen und Schulden in einer Bestandesrechnung abgebildet werden kdnnten. Vielmehr bildet die «Offene Tur Zirich» Teil der «Stiftung pro Offene Tiiren der Schweiz» und stellt als eine Beratungsstelle unter anderen eine «Kostenstelle» dieser Stiftung dar. Die Stiftung triigt 10 Prozent des Betriebsverlustes der Beratungsstelle «Offene Tiir Ziirich» und ibernimmt deren Fehlbetriige.

Betriebsrechnung der Beratungsstelle «Offene Tiir Ziirich»
1993 1994 1995 1%% 1997

Personalaufwand 28707150 281325.75| 316304.20| 310418.55) 279212.70
Miete und Unterhalt 1022150 32305201 3044365 3174285 303120
Verwaltungsaufivand 1852725 1876515 29932— 2233065 2163290
Ubriger Aofwand TILI0| 654750 920050 £832— 783450
Total Awfwand HI60135| 13903360 38588035 | ITINE05. 13898940
Beratungshonorare 68145.—| 45546~ S54746.—| 4292075 66126.10
Verrechnung

Verwaltungskosten an «Stiftung

pro Offene Tileen der Schweizs | 2500.—| 2500~ 23500.—| 2500.—| 23500.—
Beitrag Stadt Ziirich 24566070 1 250 000.— | 250 000.—| 2350 000,— | 250 000~
Beitrag «Stiftung pro Offene N

Tiiren der Schweiz» 2729565 29053.70) 32864.35| 3279045 2703635
Total Ertrag 34360135 327099.70( M0 110.35| 328211.20| 34566245
Aufwand-/ Ertragsiiberschuss -—| (1933990 45779~ 4511385| -6673.05

Bilanz der Stiftung pro «Offene Tiiren der Schweiz»
JLI2.19931 311219941 301219931 31121996 31.12.1997

Unmlaufvermbgen 96978.90] 88002.70| 6741945] 3869965 5t926.60
Anlagevermdgen ©2390.10] 2296310 2333525] 23650.50( 2389475
Total Aktiven 199360 | 11096580] 9075470| 62350.18] 758213
Fremdkapital @30~ 1329730] 20705| 1627700 1542375
Eigenkapital

(Stiftungsvermbgen) 94970.—| 97668.50| 6868L65| 46073.05| 60397.60
Tots} Passiven 139369.— | 11096580] 9075470 62350.15 7582135

Zn Frage 4: Von einem «Vorzugsrecht» des Vereins «Offene Tiir Ziirich» kann nicht die Rede sein. Mit Beschluss vom 21, Dezember 1988 hat der Gemeinderat eine unbefristet giiltige Rechtsgrundlage fiir einen jahtlich wiederkehrenden Beitrag an den Verein «Offene Tiir Ziirich» geschaffen. Festgesetzt wurde ein stidtischer Beitrag von maximal Fr, 250 000.- bzw. 90 Prozent des anerkannten Betriebsverlustes innerhaib dieser Limite. Im iibrigen war der jéhrliche Beitrag jeweils im Voranschlag enthalten, welchen der Gemeinderat fest- .
gesetzt hat,

Zn Frage 5: Nebst der Beratungsstelle «Offene Tur Ziirich» haben die folgenden Institutionen eine zeitlich unbeschrinkt giiltige Rechtsgrundlage fiir jihrliche Beitréige:


Institution Beitrag

Fr.
Schweizerische Winterhilfé 70 000
Zentralstelle fiir Ehe- und Familienberatung 160 000
Internationaler Sozialdjenst der Schweiz 1 000
Informationsstelle des Zitrcher Sozialwesens 15 000
Institut flir Ehe und Familie 50 000
Ziircher Frauenzentrale 6 000
Alktion «Stadtchind uf em Puurehob 20 400

Zu Frage 6: In Ubercinstimmung mit dem Ziel des Sozialdepartements, alle Subventionen gerniiss den Grundsitzen der wirkungsorientierten Verwaltungsflihrung auszurichten, wird die Beitragsregelung fiir alle Institutionen, welche eine unbefristete Rechtsgrundlage haben, fur die nichsten Jahre nicht mehr defizit-, sondem feistungs- und wirkungsorientiert gestaliet werden. Das System dieser Beitragshemessung, welches ginen ausgewiesenen Gewinn an Transparenz iiber die jeweiligen Leistungen und deren Kosten bringt, diirfte im tibrigen dem Fragesteller als Mitglied der Spezialkommission des Sozialdepartements aufgrund der dort in den vergangenen Mconaten beratenen Vorlagen gut vertraut sein.

J

Vor dem Stadtrate

der Stadtschreiber
Martin Bruaner
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